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1. ÚVOD

Mezi hlavní oblasti vědecko–výzkumné aktivity patří hledání nových terapeutických

systémů s řízeným uvolňováním léčivé látky a aplikačních forem pro cílený transport do

určitých konkrétních lokalit v lidském těle (mozek, tlusté střevo), zkoumání mechanismu

transportu léčivých látek polymerními membránami, využití nových polymerních nosičů a

zjištění kinetiky liberace léčivých látek z těchto nosičů.

Předložená rigorózní práce navazuje na poznatky získané v předchozích pracích na

toto téma realizovaných na katedře farmaceutické technologie, zejména na moji diplomovou

práci s názvem Studium biodegradabilních systémů s aciklovirem II. Stejně jako v diplomové

práci byla sledována liberace acikloviru z oligoesterových nosičů, nosičem acikloviru byl

však zvolen terpolymer kyseliny D,L-mléčné, kyseliny glykolové a mannitolu, pracovně

označený 5M, ve funkci plastifikátoru byly testovány methylsalicylát, ethylsalicylát a

hexylsalicylát v různých koncentracích. Stanovení množství uvolněného acikloviru bylo

provedeno spektrofotometricky (stejně jako v diplomové práci) a paralelně ještě

fluorimetricky. Fluorimetrické stanovení acikloviru v disolučním médiu, které představuje

složitý komplex obsahující kromě léčiva a složek pufru produkty degradace oligoesteru a

plastifikátor, mělo umožnit citlivější detekci uvolněného acikloviru. Bohužel však naměřené

výsledky nebylo možno v této práci použít, jelikož se extrémně lišily od hodnot naměřených

na spektrofotometru a byly teoreticky nemožné. Je pravděpodobné, že extrémní hodnoty,

zjištěné fluorimetrickou metodou, byly způsobeny právě přítomností plastifikátoru a

degradačních produktů oligoesteru v měřeném médiu a citlivost metody měření se v tomto

případě neukázala jako výhoda, ale naopak jako nevýhoda.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem rigorózní práce bylo studium liberace acikloviru z oligoesterového nosiče,

pracovně označeného 5M. Jedná se o terpolymer kyseliny D,L-mléčné, kyseliny glykolové a

5% mannitolu (LA/GA/M). Nosič byl plastifikovaný methylsalicylátem v koncentracích

10%, 20% a 30%, nebo ethylsalicylátem v koncentracích 10%, 20%, 30%, 40% a 50%, nebo

hexylsalicylátem v koncentracích 10%, 20% a 30%. Byl sledován vliv typu a koncentrace

plastifikátoru na liberaci acikloviru z nosiče.

Úkol rigorózní práce je možné rozdělit do následujících dílčích kroků:

1. Příprava matric o hmotnosti 150,0 mg z oligoesterového nosiče 5M, 4% acikloviru a

zvoleného plastifikátoru (methylsalicylát v koncentracích 10%, 20%, 30%,

ethylsalicylát v koncentracích 10%, 20%, 30%, 40%, 50% a hexylsalicylát

v koncentracích 10%, 20%, 30%). Matrice připravit duplicitně.

2. Příprava placebo matric tvořených pouze plastifikovaným nosičem (bez léčiva).

3. Realizace modifikovaného statického disolučního testu při 37°C za použití fosfát-

citrátového pufru pH 6,0 jako disolučního média. Odebírání vzorků disolučního média

ve vhodně stanovených časových intervalech, v počátku liberace v kratších

intervalech, později v delších s ohledem na průběh liberace.

4. Stanovení množství uvolněného acikloviru spektrofotometricky měřením absorbance

při vlnnové délce 256 nm.

5. Zjištění vlivu typu použitého plastifikátoru a jeho koncentrace na množství

uvolněného acikloviru.
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3. SEZNAM ZKRATEK

5M – pracovní označení terpolymeru kys. mléčné, glykolové a mannitolu

ACV – aciklovir

CMV – Cytomegalovirus

CNS – centrální nervový systém

DNA – deoxyribonucleotid acid (deoxyribonukleová kyselina)

HS – hexylsalicylát

MS – methylsalicylát

ES – ethylsalicylát

FL – fluorescence

HBV – virus hepatitity B

HEMA – poly(2hydroxyethylmethakrylát)

HIV – Human Immunodeficiency Virus (virus způsobující poruchu lidské imunity)

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HSV – Herpes Simplex Virus

MTEM – poly(2-hydroxyethylmethakrylát-co-2-methylthioethyl-methakrylát)

PGA – polyglycolic acid (kyselina polyglykolová)

PLA – polylactic acid (kyselina polymléčná)

PLGA – polylactic – glycolic acid (kopolymer kyseliny glykolové a mléčné)

RNA – ribonucleotid acid (ribonukleová kyselina)
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4. 1. Polymerní systémy

Na začátku minulého století přišel Paul Ehrlich s představou tzv. ideálního léčiva.

Takové léčivo mělo být specificky dopraveno z místa, do kterého bylo aplikováno, do místa,

kde byl požadován jeho léčebný efekt, a to v neaktivní (tělu neškodné) formě. V cílovém

místě se pak měla uvolňovat jeho aktivní forma takovou rychlostí a tak dlouho, dokud by

nebylo dosaženo maximálního terapeutického účinku.

Přestože se tato představa zdá být poměrně jednoduchá, k realizaci došlo teprve v 90.

letech minulého století, kdy rozvoj makromolekulární chemie, biologie a biochemie umožnil

přípravu nových systémů, označovaných jako „controlled drug release systems― nebo

„controlled drug delivery systems―, tedy systémy pro řízené uvolňování léčiva nebo systémy

s cíleným transportem. Většina těchto systémů je založena na použití přírodních nebo

syntetických polymerů, jejichž vlastnosti jsou určující jak pro zamýšlený způsob použití, tak

pro výsledné vlastnosti polymerního systému, schopného léčivo postupně uvolňovat.

Byla studována celá řada makromolekulárních látek nejen přírodního charakteru

(albumin, kolagen, dextrany a další polysacharidy), ale především polymery syntetického

původu. Výhodou syntetických polymerů, nejen jako nosičů léčiv, je zejména možnost

modifikace jejich vlastností (lineární a zesíťované polymery, lipofilní a hydrofilní,

biodegradovatelné i v organismu nedegradovatelné). Některé polymerní systémy, z hlediska

přípravy jednodušší, splňují pouze požadavek na řízené uvolňování léčiva v organismu. Jiné,

které jsou často mnohem složitější, vyhovují požadavkům nejen na řízené uvolňování léčiva

v místě požadovaného účinku, ale také na jeho cílený transport.

4. 1. 1. Polymerní systémy pro řízené uvolňování léčiv

Klasifikace

1. Podle místa aplikace (např. transdermální systémy, perorální, subkutánní, aplikované

na sliznici)

2. Podle struktury a funkce:
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a) Olejové kapky nebo masti, ve kterých je léčivo dispergováno a rychlost

uvolňování léčiva je řízena rychlostí jeho difúze z polymerního materiálu do

okolního prostředí.

b) Polymerní tablety s léčivem, popřípadě tablety potažené vrstvou rozpustného

polymeru. Rychlost uvolňování léčiva je v tomto případě řízena rychlostí, jakou se

polymer, tvořící tabletu nebo obal tablety, rozpouští.

c) Matricové systémy, degradovatelné i nedegradovatelné, u nichž je rychlost, jakou

se léčivo uvolňuje, ovlivněna difúzí, biodegradací polymerní matrice, nebo

kombinací obou těchto procesů. Tyto systémy mohou v závislosti na složitosti

vytvořené formy řídit rychlost uvolňování léčiva podle podnětů, které přicházejí

z organismu (např. změna teploty, změna koncentrace glukosy v krvi atd.), nebo

z vnějšího prostředí (např. magnetické pole, ultrazvuk atd.)

d) Membránové systémy, u kterých je rychlost uvolňování léčiva řízena propustností

polymerní membrány. Tyto systémy se mohou kombinovat s matricovými.

e) Sférické polymerní částice (mikročástice a nanočástice) jsou složitější, ale

dokonalejší systémy, které umožňují jak cílený transport, tak řízené uvolňování

léčiv. Mohou být selektivně dopravovány do určitých částí organismu v závislosti

na jejich velikosti, na vloženém vnějším poli (magnetickém) nebo po povrchové

modifikaci biologicky aktivními molekulami (protilátkami). Podle povahy

použitého polymeru se léčivo uvolňuje buď difúzí, nebo biodegradací částic.

f) Micely, připravené jako blokové kopolymery, obsahující hydrofilní a hydrofobní

sekvence. Léčivo se uvolní po rozpadu micely na polymerní nebo


[…]


Liberační testy ukázaly, že nejlepší průběh liberace acikloviru byl při použití 10%

plastifikátorů. Při vyšší koncentraci MS a ES byl vysoký 24-hodinový burst, při vyšší
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koncentraci HS byla liberace naopak zpomalena a celkové množství uvolněného ACV bylo

nízké. Porovnání průběhu liberace z matric při 10% plastifikaci methylsalicylátem,

ethylalicylátem a hexylsalicylátem ukazuje obr.20. Na křivkách je patrný poměrně nízký

burst. Následuje lineární fáze liberace do 11. dne, kdy se uvolní téměř všechen aciklovir

z matric s ES, 70% ACV z matric s MS a pouze 60% ACV z matric s HS.

Zjištěné skutečnosti týkající se mísitelnosti plastifikátorů s nosičem by bylo vhodné

ověřit reologickým hodnocením plastifikovaných nosičů nebo systémů včetně

inkorporovaného léčiva.
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8. ZÁVĚR

Z výsledků předložené rigorózní práce lze učinit tyto závěry:

1. Liberace acikloviru z testovaného terpolymeru kyseliny mléčné, kyseliny glykolové

a 5,0% mannitolu probíhala kontinuálně s různě vysokým 24-hodinovým burstem

v závislosti na kvalitě a množství použitého plastifikátoru. Celková doba liberace byla

rovněž ovlivněna plastifikátorem a trvala 5 až 25 dnů.

2. Při použití methylsalicylátu ve funkci plastifikátoru byl nejvhodnější průběh liberace

ACV zjištěn při koncentraci 10%. Za 24 hodin se uvolnilo 10% ACV, od 2. dne do 11.

dne probíhala liberace kinetikou 0. řádu dle rovnice: y = 6,4925 x + 2,8636 při

R
2
=0,9911. Celková doba liberace byla 16 dnů a uvolnilo se asi 85% inkorporovaného

acikloviru.

3. Při použití ethylsalicylátu měla velmi výhodný průběh liberace acikloviru z matric

s 10% tohoto plastifikátoru. Po mírném burstu na počátku liberace (12% ACV za 24

hod) došlo v časovém úseku od 1. dne do 11. dne k lineární liberaci acikloviru podle

rovnice: y = 8,142x + 3,0095 při R
2
= 0,9991. Za tuto dobu se volnilo 88% acikloviru

obsaženého v matricích. Zbylé množství se uvolnilo do 25. dne.

4. Rovněž při použití hexylsalicylátu byl nejvhodnější průběh liberace acikloviru při

koncentraci 10%. Liberace probíhala kinetikou 0. řádu podle rovnice:

y = 4,8186 x – 0,1351, R
2
= 0,9938. Za 15 dnů se však uvolnilo pouze 68%

inkorporovaného léčiva.
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9. SOUHRN

Teoretická část je oproti teoretické části mé diplomové práce soustředěna především

na polymerní systémy, používané pro řízené uvolňování léčiv a cílený transport léčiv

v lidském organismu, na složení těchto systémů a na aplikaci v ústní dutině. Dále jsou zde

shrnuty základní poznatky o herpetických virech, chorobách, které způsobují, a možných

způsobech terapie, včetně nejdůležitějších zástupců.

Na teoretickou část navazuje část experimentální. Pro průběh experimentu byly

připraveny matrice o hmotnosti cca 150,0 mg, které byly tvořeny oligoesterovým nosičem,

pracovně označeným 5M, jehož charakteristiku uvádí tabulka č.1, aciklovirem (4%) a

plastifikátorem. Zvolenými plastifikátory byly methylsalicylát, ethylsalicylát a hexylsalicylát.

Předpokládané procentuální zastoupení v matrici mělo být u všech plastifikátorů stejné, a to

10% - 60%. Vzhledem k mísitelnosti plastifikátorů s oligoesterovým nosičem, zjištěné při

přípravě matric, se však podařilo připravit vzorky matric v procentuálním zastoupení

plastifikátoru 10% - 60% pouze v případě ethylsalicylátu. Plastifikátory methylsalicylát a

hexylsalicylát byly s nosičem mnohem méně mísitelné, podařilo se tedy připravit vzorky

matric pouze v koncentracích 10%, 20% a 30%.

Liberace acikloviru probíhala do fosfát citrátového pufru o pH 6,0

Vzorky byly odebírány v pravidelných intervalech, které byly ze začátku kratší a

se snižujícím se množstvím uvolňovaného acikloviru se prodlužovaly. Detekce acikloviru

v disolučním mediu byla spektrofotometrická při vlnové délce 256 nm. Vzhledem k možnému

riziku liberace degradačních produktů nosiče a plastifikátoru do disolučního media spolu

s aciklovirem byly vytvořeny placebo matrice bez léčiva. Všechny vytvořené matrice byly

podrobeny stejnému disolučnímu testu. Absorbance acikloviru byla měřena jak proti fosfát

citrátovému pufru, tak proti placebo matricím, aby byla přesnost meření co nejvyšší.

Naměřené výsledky byly průběžně zaznamenávány a z nich byla postupně vytvářena křivka

množství uvolněného acikloviru v čase.

Liberace acikloviru probíhala kontinuálně s různě vysokým burst efektem. Nejlepší

průběh liberace byl zjištěn při plastifikaci 10%, a to u všech použitých plastifikátorů. Čím

vyšší byla koncentrace plastifikátoru MS a ES, tím větší bylo množství uvolněného acikloviru

během prvních 24 hodin. Při použití HS se naopak s rostoucí koncentrací plastifikátoru

množství uvolněného acikloviru snižovalo. Na všech křivkách je patrná lineární fáze liberace

acikloviru s kinetikou 0. řádu.
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Nejvhodnějším plastifikátorem se při porovnání všech sledovaných parametrů (burst

efekt, fáze lineární liberace acikloviru, celková délka a množství uvolněné léčivé látky) zdá

být ethylsalicylát v koncentraci 10%.
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