Téma rigorózní práce: ***Studium vlivu plastifikátorů na liberaci acikloviru z polymerních matric***

Jméno studenta, studentky: ***Mgr. Kateřina Trčková***

Jméno oponenta rigorózní práce: ***Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.***

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Kateřiny Trčkové byla vypracována v letech 2005-6 v přímé návaznosti na téma diplomové práce úspěšně obhájené na katedře farmaceutické technologie ve stejném roce.

Těžiště práce je v experimentu, rigorozantka dostala za úkol připravit reotropní matrice z nosiče, který měl do vysokého stupně větvené řetězce. Tento nosič byl modifikován třemi různými estery kyseliny salicylové jako nově navrženým k léčivu relativně indiferentním, avšak k prostředí organismu aktivním plastifikátorem. V práci je uplatněna rutinně dobře zvládnutá metoda liberace, která spočívá v umístění matric do scintilačních lahvíček. Léčivo bylo stanoveno spektrofotometricky s použitím analogických matricí formou slepých vzorků.

Práce má rozsah 75 stran, uvádí 46 literárních pramenů, výsledky jsou prezentovány v 19 obrázcích a v 24 tabulkách. Prezentace literární rešerše je čtivá a dobře srozumitelná, výsledky jsou přehledně uspořádány a kvalifikovaně diskutovány. Celá práce je velmi kvalitně graficky zpracována. Závěry koncizně reflektují nové a nesporně zajímavé poznatky, které patrně budou inspirací pro plánování dalších cest v jejich zkoumání.

Připomínky jsou pouze dílčí, netýkají se podstaty práce:

Zkratky na s. 7- DNA, RNA, PLGA nejsou správně rozepsány ; kopolymer HEC a MA stejně jako směs parc.glyceridu a sezamového oleje a také Eudragity nepatří do výčtu biodegradabilních polyesterů (na s. 15) ; sloučenina izopropanol hlinitý neexistuje (s. 16) ; kyselina L-mléčná není semikrystalická (s. 17) ; kopolymery neodolávají více hydrolyze (s. 18) ; nosič není soustava (s. 64)

Také mám následující dotazy : Jaký je obsahový rozdíl mezi odstavci b) a c) na s. 9 ?

Odkud byly získány informace o Surcigelu - není citováno (s. 15), odkud získána citace 3 ?

Co je fyzikální geometrie, injekce in situ, co znázorňují kolečka a spojovací čáry na obr. 2 (s. 18)

Jak se projevila mísitelnost plastifikátorů s nosičem, kde je hranice mísitelnosti ?

Jaké vysvětlení máte pro pokles hodnot liberovaného léčiva v čase (obr. 6) ?

Proč HS zpomaloval liberaci ?

Kde je obr. 20 diskutovaný na s. 68 ?

Závěr : Předložený spis magistry farmacie Kateřiny Trčkové je vyjádřením jejich schopností realizovat velmi kvalitní experimentální práci a adekvátně a na požadované úrovni prezentovat dosažené výsledky. Proto doporučuji, aby tato práce byla přijata k obhajobě.

V Hradci Králové dne: 3. 2.2006

Podpis oponenta rigorózní práce